Roselaine de Almeida Périco
Procuradora Municipal

OAB/SC 12.903

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 148/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 87/2019

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 182/2019

O MUNICÍPIO DE CAÇADOR, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica de direito público interno, por
seu órgão representativo, a PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR, com sede na Avenida Santa
Catarina, nº 195, Caçador, SC, inscrita no CNPJ sob o nº 83.074.302/0001-31, neste ato representado
pelo Senhor Prefeito Municipal, Sr. SAULO SPEROTTO, brasileiro, casado, administrador, inscrito no
CPF sob nº 561.293.009-72, residente e domiciliado nesta cidade de Caçador, SC, considerando a
homologação da licitação na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL nº 87/2019, em 08/11/2019,
PROCESSO LICITATÓRIO nº 148/2019, RESOLVE registrar os preços da empresa LIVRARIA GP
LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 11.093.505/0001-64, com sede
na cidade de Curitiba, PR neste ato representada pela Sra. ANDREA MUHLMANN, brasileira,
proprietária, inscrita no CPF sob o n° 710.056.099-34, residente e domiciliada no município de Curitiba,
PR, denominada FORNECEDOR, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades
cotadas, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na
Lei 8.666/93 e a alterações subsequentes, Lei 10.520/02, Decreto Municipal nº 5.900/2014 e demais
legislações aplicáveis.

1. DO OBJETO
O objeto da presente Ata é o REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE LIVROS DE
LITERATURA INFANTIL - ANOS INICIAIS E FINAIS, LÍNGUA INGLESA DESTINADOS AS ESCOLAS
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, conforme resultado classificatório após fase de lances, a seguir
discriminado:

Lote Item Material/Serviço Unid.

med
Quant Valor

unitário
(R$)

Valor total
(R$)

22 247 70696 - GALINHA QUE CRIAVA UM RATINHO –
Ana Maria Machado (Editora Ática).

UN 17  26,74291  454,63

22 248 70697 - QUENCO O PATO -Editora   Ana Maria
Machado (Editora Ática).

UN 17  26,74291  454,63

22 249 70698 - O FRIO PODE SER QUENTE? Jandira
Masur (Editora Ática).

UN 17  23,9796  407,65

22 250 70699 - PORQUÊS. Jandira Masur  (Editora
Ática).

UN 17  23,9796  407,65

22 251 16452 - MANECO CANECO CHAPÉU DE FUNIL.
Luís Camargo (Editora Ática).

UN 17  23,37686  397,41

22 252 70703 - COLEÇÃO QUEM TEM MEDO? Fanny
Joly. (Editora Ática).

COL   17 299,88403  5.098,03

24 263 70722 - A MALA DE HANA – KAREN LEVINE UN 10  34,73024  347,30
24 264 70723 - AMIGOS SECRETOS – ANA MARIA

MACHADO
UN 10  32,78247  327,82

24 265 70724 - ANJO DE QUATRO PATAS – A
VERDADEIRA AMIZADE ENTRE UM HOMEM E
SEU

UN 10  42,97673  429,77

24 266 70725 - APRENDIZ DE INVENTOR – JOÃO
ANZANELLO CARRASCOZA

UN 10  39,0909  390,91

24 267 70726 - BORBOLETAS NA CHUVA – NEUSA
SORRENTI

UN 10  32,12353  321,24

24 268 70727 - CARREGO NO PEITO – FERNANDO
VAZ

UN 10  34,48798  344,88

24 269 70728 - ERA NO TEMPO DO REI – LUIZ
ANTONIO AGUIAR

UN 10  32,78247  327,82

24 270 70729 - HISTÓRIAS DO MUNDO QUE SE FOI (E
OUTRAS HISTÓRIAS) – CYRO DE MATTOS

UN 10  32,12353  321,24

Roselaine de Almeida Périco
Procuradora Municipal

OAB/SC 12.903

24 271 70730 - MINHA VIDA FORA DE SÉRIE – PAULA
PIMENTA - 4 VOLUMES

COL   10
109,30722

 1.093,07

24 272 70731 - MIOPIA E OUTROS CONTOS
INSÓLITOS – TADEU PEREIRA

UN 10  32,12353  321,24

24 273 70732 - O COMPRADOR DE AVENTURAS –
IVAN ANGELO

UN 10  32,52083  325,21

24 274 70733 - O ESPELHO DOS NOMES – MARCOS
BAGNO

UN 10  39,0909  390,91

24 275 70734 - O MENINO SEM IMAGINAÇÃO –
CARLOS EDUARDO NOVAES

UN 10  32,78247  327,82

24 276 70735 - O RELÓGIO DO MUNDO – LINO DE
ALBERGARIA

UN 10  32,78247  327,82

24 277 70736 - SAGA TRES LUAS - LUZ AZUL UN 10  44,30431  443,04
24 278 16235 - VIDA DE DROGA – WALCYR

CARRASCO
UN    10  45,99043  459,90

25 279 70737 - HELLO KIDS - Editora    1 ANO – ATICA UN 232
115,52477

 26.801,75

25 280 70738 - HELLO KIDS - Editora     2 ANO – ATICA UN 187
115,52477

 21.603,13

25 281 70739 - HELLO KIDS - Editora     3 ANO – ATICA UN 187
119,48109

 22.342,96

25 282 70740 - HELLO KIDS - Editora     4 ANO – ATICA UN 187
119,48109

 22.342,96

25 283 70741 - HELLO KIDS - Editora     5 ANO – ATICA UN 175
119,48109

 20.909,19

29 391 70737 - HELLO KIDS - Editora    1 ANO – ATICA UN 698
115,52688

 80.637,76

29 392 70738 - HELLO KIDS - Editora     2 ANO – ATICA UN 563
115,52688

 65.041,63

29 393 70739 - HELLO KIDS - Editora     3 ANO – ATICA UN 563
119,48328

 67.269,09

29 394 70740 - HELLO KIDS - Editora     4 ANO – ATICA UN 563
119,48328

 67.269,09

29 395 70741 - HELLO KIDS - Editora     5 ANO – ATICA UN 525
119,48328

 62.728,72

Total  470.666,27

1.2 Fica consignado que o preço registrado na presente ata é válido pelo prazo de 12 meses, a contar
da data da assinatura.
1.3 Os preços serão fixos e irreajustáveis durante a vigência da ata.
1.4 Os preços propostos serão considerados completos e abrangem todos os tributos (impostos, taxas,
emolumentos, contribuições fiscais e parafiscais), frete, descarregamento, tributos (impostos, taxas,
emolumentos, contribuições fiscais e parafiscais), obrigações sociais, trabalhistas, fiscais, encargos
comerciais ou de qualquer natureza e todos os ônus diretos, entrega e qualquer despesa, acessória
e/ou necessária, não especificada neste Edital.

2. DA VINCULAÇÃO AO PROCESSO LICITATÓRIO
2.1. A presente Ata está vinculada ao Processo Licitatório Nº 148/2019, modalidade Pregão Presencial
nº 87/2019, obrigando-se o FORNECEDOR de manter, durante a vigência do presente ajuste, em
compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas
na licitação.
2.2. O FORNECEDOR obriga-se a cumprir o disposto no artigo 7º, inciso XXXIII da Constituição Federal
de 1988 (não emprega menores de idade) e o disposto no artigo 87, inciso IV e artigo 88, inciso III da
Lei nº 8.666/93 (declarada inidônea), de acordo com a declaração de que não emprega menores e
declaração de idoneidade, prestadas durante a fase de habilitação, sob pena das sanções legais
cabíveis.

Roselaine de Almeida Périco
Procuradora Municipal

OAB/SC 12.903

2.3. O FORNECEDOR declara estar ciente das suas condições para com o Município, nos termos do
Edital da respectiva licitação e da sua proposta, que passam a fazer parte integrante da presente Ata e
a reger as relações entre as partes, para todos os fins.

3. DA FISCALIZAÇÃO
3.1. A fiscalização da presente Ata de Registro de Preços ficará a cargo do (a) servidor (a) Andrea Carla
Comel.
3.2. Caberá ao servidor designado verificar se os itens, objeto da presente ata, atendem a todas as
especificações e demais requisitos exigidos, bem como autorizar o pagamento da respectiva nota fiscal,
e participar de todos os atos que se fizerem necessários para o adimplemento a que se referir o objeto
licitado.

4. DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1.  O FORNECEDOR signatário desta Ata, cujo preço é registrado, declara estar ciente das suas
condições para com o Município, nos termos do Edital da respectiva licitação e da sua proposta, que
passam a fazer parte integrante da presente Ata e a reger as relações entre as partes, para todos os
fins.
4.2. Integram esta Ata, o Edital do Pregão Presencial nº 87/2019 para Registro de Preços, a Ata de
Lances do presente pregão e a proposta da empresa LIVRARIA GP LTDA - ME, classificada em 1º
lugar, no lote 22, 24, 25 e 29 da licitação.
4.3. Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei 8.666/93 e 10.520/02 e Decreto Municipal
8.361/19. Subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais do Direito.

5. DO FORO
5.1. Fica eleito o Foro da cidade de Caçador/SC, para dirimir eventuais dúvidas e/ou conflitos originados
da presente Ata de Registro de Preços, com renúncia a quaisquer outros por mais privilegiados que
possam ser.

Caçador, 13 de novembro de 2019

MUNICÍPIO DE CAÇADOR

LIVRARIA GP LTDA - ME
MUNICÍPIO FORNECEDOR